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روزنامه دریایی

روزنه

مدیر مرکز مطالعات دریای خزر مطرح کرد؛
کاهش ۷0 سانتی متری سطح دریای خزر 

طی 3 سال

مدیر مرکز مطالعات دریای خزر گفت: از سال ۱۴۰۰ 
تا پایان سال قبل ســطح و تراز آب دریای خزر ۷۰ 

سانتی متر کاهش یافته است.
به گزارش اقتصادسرآمد، سیده معصومه بنی هاشمی 
در برنامه رادیویی پرســجو با اشــاره به روز منطقه 
دریای خــزر گفــت: روز دریای خزر بــا توجه به 
موافقتنامه صورت گرفته برای کشــورهای حاشیه 

حائز اهمیت است.
وی با عنوان این که ۹ کشــور در حاشیه دریای خزر 
واقع هســتند، درباره اولویت های پژوهشی گفت: 
نوسانات و تغییرات آبی از دیرباز تاکنون مورد توجه 
بوده است و موضوعات مربوط به این مسائل بررسی 

می شود.
وی رصد و پیــش بینی هــای بلند و کوتــاه مدت 
نوسانات آب دریای خزر و تأثیرات آن برای مناطق 
حاشــیه از دیگر اهداف و وظایف ذکر کرد و گفت: 
از ســال ۸۴ تاکنون با روند کاهش سطح آب دریای 
خزر مواجه هســتیم و این کاهش طی ۱۰ سال اخیر 

بیشتر شده است.
بنی هاشــمی درباره کاهش آب دریای خزر تصریح 
کرد: با توجه به این کاهش، تغییر اقلیم، افزایش دما و 
تبخیر از جمله دلایل نوسانات تراز آب دریای خزر 

به شمار می شود.
مدیر مرکز مطالعات دریای خزر با بیان این که از سال 
۱۴۰۰ تاکنون ۷۰ ســانتی متر سطح آب دریای خزر 
کاهش یافته است، گفت: این مسائل در ایستگاه های 

مختلف بررسی و رصد می شود.
وی گفت: طبق نتایج و پیش بینی بلندمدت نوسانات 
آب دریای خزر، این تحقیقات و مســائل باید مورد 
توجه بهره بــرداران قرار گیرد تــا پیش آگاهی های 
لازم را نسبت به عواقب و شرایط داشته باشیم.۴۷۰ 
کیلومتر از نوار ساحلی دریای خزر در مازندران واقع 

شده است.

افزایش 4 برابری ترانزیت از بندر دیر 

رئیس اداره بنــدر و دریانوردی دیــر گفت: میزان 
ترانزیت بندر دیر در چهار ماهه ابتدایی امسال امسال 
با افزایش ۴2۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته به ۱5 هزار و 32۷ تن رسید.
به گزارش اقتصادسرآمد، راحله پورمحمد در توضیح 
این خبر اظهار کرد: میــزان واردات بندر دیر نیز در 
مدت یاد شــده با افزایش ۷۸ درصدی به سه هزار و 
۹3۸ و میزان بارگیری نیز با افزایش ۸ درصدی به ۸۷ 

هزار و ۸۴۱ تن رسیده است.  
وی بیان کرد: در چهار ماهه امســال مجموع تخلیه 
و بارگیری در این بندر نیز بــه ۱22 هزار و ۸35 تن 
رسیده که در مقایسه با مدت مشــابه سال گذشته 5 

درصد رشد نشان می دهد.
پورمحمد ادامه داد: همانند ادوار گذشته بخش غالب 
صادرات بندر دیر به مقصد کشور قطر انجام شده که 
از جمله اقلام صادر شده می توان به صیفی، سبزیجات 

و دام زنده اشاره کرد.
رئیس اداره بندر و دریانــوردی دیر تصریح کرد: از 
مجموع تخلیــه و بارگیری ۹6 درصــد آن از طریق 
شناورهای فلزی و مابقی از شناورهای چوبی انجام 

شده است.  
پورمحمد افزود: اکنون چهار پســت اســکله رمپ 
در بندر دیر در دســت احداث است که اتمام آنها به 
افزایش قابل توجه عملکرد ایــن بندر منجر خواهد 

شد.  
وی گفت: امید است با بســته های حمایتی تعریف 
شده برای تسهیل در فعالیت تجار و بازرگانان، شاهد 

حضور پررنگ آنان در بندر دیر باشیم.

گروه ترانزیت - طی ماه های اخیر کشــورهای 
روسیه، قزاقســتان، ایران و ترکمنستان نقشه راه 
توســعه همزمان پتانسیل مسیر شــرقی کریدور 
حمل ونقل بین المللی شــمال - جنوب )INSTC( طی 
ســال های 2۰2۴ - 2۰25 را امضا کردند و اجرای این سند 
امکان افزایش توان عملیاتی کریــدور را به ۱5 میلیون تن 
در ســال تا ســال 2۰2۷ و به 2۰ میلیون تن تا سال 2۰3۰ 

می رساند.
همچنین بر اساس اعلام وزیر حمل ونقل کشور قزاقستان، 
این کشــور قصد دارد به مشــارکت فعال خود در توسعه 
شاخه شرقی کریدور شمال-جنوب ادامه دهد که بالاترین 
پتانسیل رشد جریان محموله را تا سال 2۰3۰ دارد و به نظر 
می رسد امن ترین در کوتاه ترین مسیر ترانزیت به اقیانوس 
هند است، بنابراین لازم است عملیات اجرایی نقشه راه امضا 
شده در زمینه توسعه همزمان پتانسیل مسیر شرقی کریدور 
شمال - جنوب از قلمرو قزاقســتان، روسیه، ترکمنستان و 

ایران آغاز شود.
این ســند در اولین مجمع تجارت و صادرات حمل ونقل 
شمال- جنوب در آکتائو قزاقســتان امضا شد و این مجمع 
به عنوان بستری برای بحث در مورد موضوعات موضوعی 
مرتبط با توســعه راه آهن، بزرگراه ها و بنادر با مشــارکت 
بازیگران اصلــی در کریدور حمل ونقل شــمال - جنوب 

عمل می کند.

 از ظرفیت شاخه شرقی کریدور شمال - جنوب 
در ایران باید بهره مند شد

یک کارشناس حمل و نقل گفت: با رشد ترانزیت از شاخه 
شرقی و شاخه میانی کریدور شمال به جنوب بی شک ایران 

نیز از این بازار سهم چشم گیری کسب خواهد کرد.
در این راستا سید مرتضی ناصریان کارشناس ارشد ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور در گفت وگو با خبرنگار 
مهر با اشاره به نقش ایران در توسعه شاخه شرقی کریدور 
شــمال - جنوب، گفت: موافقت نامــه بین المللی کریدور 
شمال-جنوب در سال 2۰۰۰ میلادی بین ایران، هند و روسیه 
توافق شده که تبادل بار بین کشــورهای اروپایی، روسیه و 
هند از مسیر ایران انجام شود و بعد از آن برخی از کشورهای 

منطقه به این توافق کریدوری ملحق شدند اما فعالیت ترابری 
چشمگیری رخ نداد در حالی که بارهای ترانزیتی بالقوه ای 
که برای عبور از کریدور شمال - جنوب وجود دارد، بسیار 
بالاست و معمولاً از طریق دریای سیاه و کانال سوئز حمل 
می شوند. در سه سال اخیر برای فعال شــدن این کریدور 
اســتراتژیک مذاکراتی با کشور روســیه، هند، کشورهای 
آســیای میانه و قفقاز صورت گرفته و تا حدودی به توفیق 

نسبی رسیده است.
وی با اشاره به توافق اخیر چهارجانبه بین روسیه، قزاقستان، 
ایران و ترکمنستان برای توســعه ترابری در شاخه شرقی و 
میانی کریدور شمال - جنوب، افزود: مسیر شرقی و غربی 
کریدور شــمال - جنوب به نســبت دریای خزر سنجیده 
می شود و توافق چهارجانبه بین کشورها در واقع یک نقشه 
راه )Road map( است، زیرا اقدامات مربوط به هر کشور 
یا کشورها مشخص خواهد شد و فعالیت ترابری ترانزیت 
بین کشــورهای ذکر شــده، موجب افزایش درآمِد برای 

کشورهای مسیر و تسهیل صادرات و واردات خواهد شد.
ناصریان ادامه داد: البته در ســال های اولیه که موافقت نامه 
کریدور شمال - جنوب منعقد شد، زیرساخت های مناسبی 
وجود نداشت اما طرح راه آهن مطلوبی در شرق دریای خزر 
توسط کشور قزاقستان و ترکمنستان احداث شد که امتداد 
این خط ریلی در ایران از اینچه برون تا گرگان اســت و در 
منطقه گرگان به شــبکه راه آهن ایران متصل شد. طول این 
خط ریلی در کشــور ما از اینچه برون تا گرگان حدود ۸۰ 
کیلومتر است که امتداد آن حدود 65۰ کیلومتر در کشورهای 
قزاقستان و ترکمنستان ساخته شــده و حدود دهسال قبل 

افتتاح شده است.
این کارشناس ارشد ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل 
کشــور افزود: در کشــورهای قزاقســتان و ترکمنســتان 
سرمایه گذاری قابل توجهی در زمینه زیربناهای ریلی انجام 
شده تا شاخه شرقی کریدور شمال - جنوب فعال شود اما 
تاکنون فعالیت ترانزیتی این خط ریلی همان طور که گفته 
شــد نســبت به امکانات بالقوه ای که دارد، اندک است. به 
همین علت هر چهار کشــور قصد افزایش ترابری در این 

مسیر را دارند.
وی ادامه داد: بر اســاس این توافق نامه بنا شد، نمایندگان 

راه آهن های کشــورها جلسات مســتمری در زمینه شاخه 
شرقی کریدور شمال - جنوب و شاخه میانی برگزار کنند. 
منظور از شاخه میانی مســیر ترابری از روسیه یا قزاقستان 
به بنادر شــمالی ایــران از طریق حمل دریایــی در دریای 
خزر اســت. مطابق توافق نامــه چهارجانبه در جلســات 
بین نماینــدگان راه آهن هر چهار کشــور وضعیت فعلی 
ترابری، زیربناها، پایانه های ترابری، امکانات لجستیکی و 
سخت افزاری و از سوی دیگر تعرفه های حمل، مجوزها و 
مقررات همکاری راه آهن ها در طول شاخه شرقی و شاخه 
میانی را بررســی می نمایند تا چالــش و موانع موجود در 
خطوط ریلی کریدور شــمال - جنوب رفع شود و موجب 

رشد چشمگیر ترانزیت در این کریدور شود.
ناصریان خاطرنشان کرد: روســیه و قزاقستان کشورهای 
پهناوری هســتند و در مناطق شرقی کشــور روسیه معادن 
ذغال سنگ و کارخانه های پتروشیمی و صنایع فولاد وجود 
دارد که این صنایع برای دسترسی به بازار بین المللی یا باید 
از مسیر جنوب و عبور از ایران استفاده کنند یا از مسیرهای 
دیگر به سمت شرق تار رسیدن به اقیانوس آرام بهره ببرد که 
گزینه دوم مسیر طولانی، دشوار و پرهزینه به شمار می رود؛ 
بنابراین مســیر ایران برای ترانزیت روسیه جذابیت دارد تا 

عمده بارهای خود را از این مسیر عبور دهد.
وی ادامه داد: البته گاهی محصولات باری از شــرق روسیه 
به شــرق هند به صورت دریایی جا به جا می شود و بخش 

دیگر از مسیر دریای سیاه به کانال سوئز به سمت اقیانوس 
هند حرکت می کند؛ همچنین کشــور هند هم یک مشتری 
عمده بازار ذغال سنگ روسیه است و از سوی دیگر روسیه 
و قزاقستان دو کشــور تولید کننده عمده غلات در صحنه 
بین المللی به شمار می روند که برای انتقال بارهای مختلف 
معدنی، صنعتی و غلات به سمت جنوب از شاخه شرقی و 
میانی کریدور شمال به جنوب استفاده می کنند و امیدواریم 
با انجام مراحل مشخص شده در نقشــه راه، و همکاری و 
هماهنگی بیشتر بین هر چهار کشور، ترابری روزافزونی در 

این مسیر صورت گیرد.
این کارشناس ارشد ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل 
کشور گفت: با رشد ترانزیت از شاخه شرقی و شاخه میانی 
کریدور شمال به جنوب بی شک ایران نیز از این بازار سهم 
کســب خواهد کرد و طی ســال های اخیر میزان بارهای 
ترانزیتی رشد مطلوبی داشته و چشم انداز رشد بیشتر در این 

زمینه نیز وجود دارد.

الزام تکمیل خط ریلی چابهار - زاهدان
به گزارش مهر، هم اکنون در کشــور شاهد ساخت راه آهن 
چابهار - زاهدان با پیشرفت ۷۰ درصدی هستیم که امتداد 
این خط ریلی از زاهدان به سمت بیرجند است و می توان با 
تکمیل این خط ریلی رونق ترانزیت در شاخه شرقی کریدور 

شمال به جنوب را به همراه داشت.

مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد 
  پروژه دهکده لجستیکی در بندر امیرآباد

  به رشد اقتصادی منطقه کمک می کند
 مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد بــا بیان اینکه در مجموعه بندر 
امیرآباد تنوع کالاهای صادراتی دیده می شود، گفت: در حال حاضر 
۴۴ محصول صادراتی داریم که در صدد هستیم این میزان به ۶۰ کالا 

برسد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدعلی موسی پور گرجی در جمع خبرنگاران با اشاره 
به اینکه دولت سیزدهم نگاه ویژه ای به بنادر داشت، اظهار کرد: یکی از خواسته های 
دولت سیزدهم این بود که ظرفیت بندر به ۱۰ میلیون تن برسد و زیر ساخت هایی 

برای این پیشرفت فراهم شد.
 وی با اشاره به اینکه برای رسیدن به ۱۰ میلیون تن تمام شرکت ها را ارتقاء دادیم و 
از ظرفیت های موجود استفاده کردیم، گفت: از ۱۱ پروژه در حال ساخت ۵ پروژه 
در بهمن ماه امسال به بهره برداری می رسد و شرکتی هم که فعالیت کمی دارد 

قرارداد فسخ خواهد شد.
این مسئول تصریح کرد: ۸ قرارداد سرمایه گذاری تا پایان امسال اجرا و ۶ تا ۷ هزار 

میلیارد تومان قرارداد سرمایه گذاری وارد می شود.
موسی پور گرجی افزود: پروژه اسکله رو رو ریلی تنها طرحی است که شروع شد و 
پیمانکار در حال کار است برای این طرح مبلغ ۷۰۰ میلیارد تومان سرمایه گذاری 

در نظر گرفته شد.

مدیرکل بنادر و دریا نــوردی امیرآباد با بیان اینکه مطالعات اراضی شــرقی در 
مجاورت میانکاله با حفظ محیط زیســت منطقه به صنایع پــاک و غیر آلاینده 
اختصاص می یابد، اظهار کرد: این طرح شروع شــد و طی ۱۲ ماه بعد به مرحله 

اجرا در می آید.
این مسئول به پروژه دهکده لجســتیکی در بندر امیرآباد اشــاره کرد و افزود: 
موافقنامه این طرح از مراجع رسمی اخذ شد و مقرر شد ۵۰۰ هکتار به ما زمین 

واگذار شود این طرح آلاینده نیست و به رشد اقتصادی منطقه کمک می کند.
موســی پور با بیان اینکه در مجموعه بندر امیرآباد تنوع کالاهای صادراتی دیده 
می شود، گفت: در حال حاضر ۴۴ محصول صادراتی داریم که در صدد هستیم این 

میزان به ۶۰ کالا برسد.
وی با اعلام اینکه در بندر امیرآباد واژه »ما می توانیم« معنا پیدا کرد، گفت: با توان 

نیروهای بومی تجهیزات مورد نیاز این بندر تامین و نوسازی شد.
مدیرکل بنادرو دریانوردی امیرآباد به کالاهای متروکه و فسادپذیر در این بندر 
اشاره و خاطرنشان کرد: در حال حاضر هیچ کالای فســادپذیر در بندرامیرآباد 

نداریم و همه با همکاری اموال تملیکی تعیین تکلیف شدند.
این مسئول رشد ورود و خروج کالا در بندر امیرآباد را مطلوب دانست و ادامه داد: 

در حال حاضر ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالا جابجا شد.
موســی پور با اعلام اینکه بنادر به دنبال انبارداری نیســتند، تصریح کرد: تمام 
شرکت های داخلی در جابجایی کالا همکاری دارند در این زمینه شرکت های بین 

المللی ترانزیتی برای جابجایی زغال کک همکاری خود را آغاز کرده اند

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر
زمان انتظار برای تخلیه شناورهای

 در بندر بوشهر کاهش یافت
مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشهر گفت: همگام با افزایش 
خیره کننده عملکرد بندر بوشهر، تمهیدات ویژه ای پیش بینی شده 
تا زمان انتظار شناورهای مستقر در لنگرگاه برای تخلیه، با همراهی 

دستگاه های متولی به کمترین زمان ممکن برسد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد شکیبی نســب در نشست بررسی مشکلات 
تجار و بازرگانان با حضــور دل افکار، مدیرکل امور اقتصادی اســتانداری، 
معاونین ناظر گمرکات استان، خورشید گزدرازی، رئیس اتاق بازرگانی بندر 
بوشهر و نماینده سازمان صمت اظهار کرد: بندر بوشهر با کمبود انبار و بارانداز 

مواجه است که راهکار درازمدت آن توسعه مجتمع بندری نگین است.
وی افزود: تاکنون مجوز محیط زیست برای 236 هکتار از اراضی این مجتمع 
صادر شــده اســت.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشــهر تصریح کرد: 
در مجتمع بندری نگیــن ۱۰ هزار مترمربع فضا برای احــداث انبار و بارانداز 
اختصاص یافته و بخشــی از زیرســاخت های مقدماتی این طرح نیز در حال 
احداث است.شکیبی نســب ادامه داد: در حال حاضر در بندر بوشهر از تمامی 
فضاهای موجود استفاده شده و تخلیه و بارگیری شناورها از زمان پهلو گیری 
به اسکله نیز با هدف جلب رضایت تجار و بازرگانان در کمترین زمان ممکن 

انجام می شود.
وی عنوان کرد: در این زمینه تمامی دستگاه های مرتبط نیز باید مساعدت نمایند 
تا فرآیند ترخیص کالاها در این بندر بیش از پیش تسریع و افزایش سطح اعتماد 

و استقبال از بنادر استان بوشهر همچنان تداوم داشته باشد.
مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشــهر اضافه کرد: به عنوان برنامه های 
تعریف شده در کوتاه مدت، با تشــکیل کارگروهی ویژه تلاش می شود لیستی 
از کالاهای با ماندگاری بالا موجود در شناورهای پهلوگرفته در لنگرگاه بندر 
بوشهر تهیه شود تا زمینه برای تخلیه و حمل و نقل سریع تر این کالاها به منطقه 

ویژه اقتصادی شماره 2 فراهم شود.وی ادامه داد: عمده هدف از این اقدام تامین 
فضای بیشتر برای فعالیت های مرتبط با تخلیه و بارگیری است.

شکیبی نسب گفت: همچنین برای صاحبان کالا که تا ظرف مدت 2 ماه اقدامی 
برای ترخیص کالاهای خود نداشته اند، توصیه می شــود تا در کمترین زمان 

ممکن برای تعیین تکلیف و خروج کالاهای خود اقدام کنند.
وی بیان کــرد: با مجموعه ایــن اقدامات، فضــای کافی و مــورد نیاز برای 

شتاب بخشی به روند تخلیه کالاها در بندر بوشهر فراهم می شود.
شکیبی نسب افزود: عملکرد بندر بوشــهر در چهار ماهه امسال با افزایش ۷5 
درصدی به بیش از 2 میلیون و 35۰ هزار تن افزایش پیدا کرده اســت که این 
روند بدون تردید نشــان از افزایش روزافزون اعتماد تجار و بازرگانان به این 
بندر است.وی گفت: اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر نیز همواره به 
سهم خود می کوشد تا پاسخگویی شایسته به این اعتماد و استقبال خیره کننده از 
بندر بوشهر باشد.شکیبی نسب بیان کرد: در این زمینه و با هدف رونق روزافزون 
بندر بوشهر نیز درخواست می شود دســتگاه های مرتبط نهایت همراهی را با 
اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر برای خدمات رسانی شایسته به تجار 

و بازرگانان داشته باشند.
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